2022/12/28 下午2:21 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/23/art_75_180978.html 1/8

请输入您要搜索的内容

邮箱登录 English 无障碍

国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局
中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组

发布时间：2022-12-23 分享:    字号： 大 中 小

当前位置：首页>政务>政策文件>通知

国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办

法》的通知

国知办发保字〔2022〕64号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局：

现将《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

国家知识产权局办公室

2022年12月13日

知识产权保护规范化市场创建示范管理办法

首页 机构 新闻 政务 服务 数据 互动

https://www.cnipa.gov.cn/
https://email.cnipa.gov.cn/
https://english.cnipa.gov.cn/
javascript:;
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jjz/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnipa.gov.cn/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col63/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col75/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/col/col3/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col4/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col61/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col60/index.html

2022/12/28 下午2:21 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/23/art_75_180978.html 2/8

第一章  总则

第一条 为了贯彻落实中共中央、国务院印发的《知识产权强国建设纲要（2021—2035年）》和国务院印发的《“十四

五”国家知识产权保护和运用规划》决策部署，落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《创建示范活动管理办法（试

行）》工作要求，做好纳入第三批全国创建示范活动保留项目的管理工作，加强商品交易市场知识产权保护和管理，促进线上

线下市场融合发展，营造公平竞争的市场环境，制定本管理办法。

第二条 本办法所称知识产权保护规范化市场是指已批准纳入知识产权保护规范化市场创建名单的商品交易市场，通过重点

培育建设，经国家知识产权局认定，在推动提升市场相关方知识产权保护意识和管理能力，促进商品交易市场建立知识产权保

护长效机制等方面具有示范标杆作用的国家级知识产权保护规范化市场。

第三条 知识产权保护规范化市场创建示范工作以促进知识产权有效保护和规范管理为目标，每年培育认定一批线上线下知

识产权保护规范化市场，示范带动更多市场主体加强知识产权保护管理工作，提高消费者满意度，打造市场化、法治化、国际

化营商环境。

第四条 知识产权保护规范化市场创建重点开展以下工作任务：指导市场经营管理主体建立知识产权保护工作机制，完善知

识产权保护工作体系，提高知识产权保护管理能力，强化知识产权保护意识，提升知识产权保护满意度。

第五条 国家知识产权局负责统筹指导知识产权保护规范化市场的培育指导、认定和复查工作。各省（区、市）知识产权局

负责本地区市场的推荐、日常管理、具体指导和认定初评工作。

第六条 知识产权保护规范化市场创建示范工作按照自愿申报、择优推荐的原则开展，包括培育申报、评价认定、资格复

查、动态管理等程序。

第七条 各类符合条件的线上线下商品交易市场均可申报参与培育工作；已参与知识产权保护规范化市场培育工作的市场培

育期满后可申请认定；已认定及2022年之前通过续延审查的国家级知识产权保护规范化市场均需参与复查工作。

第八条 国家知识产权局对知识产权保护规范化市场创建对象给予政策支持、工作指导、培训引导等措施。

第二章  实施程序

2022/12/28 下午2:21 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/23/art_75_180978.html 3/8

第一节  申报培育程序

第九条 知识产权保护规范化市场培育申报条件主要包括以下方面：

（一）申报主体应当具有独立法人资格，其经营管理的线下商品交易市场应具有固定经营交易场所。线上商品交易市场应

为符合《电子商务法》规定的电子商务平台；

（二）在市场所在区域或所在行业具有较大规模及影响力（包括市场规模、年度成交额、经营者数量等）；

（三）具有知识产权保护基本管理制度，市场相关方知识产权保护意识较强；

（四）申报主体能够为知识产权保护提供人员、经费、信息等方面资源和支持。

第十条 各省（区、市）知识产权局根据国家知识产权局发布的通知，负责知识产权保护规范化市场培育申报推荐工作，指

导符合条件的申报主体自愿申报，并填写培育申报材料。

第十一条 培育申报材料包括：

（一）知识产权保护规范化市场培育申报表；

（二）知识产权保护相关管理制度证明材料；

（三）知识产权保护管理成果证明材料；

（四）其他必要的说明材料。

第十二条 申报材料由线下商品交易市场所在区域、线上商品交易市场注册地所在区域省（区、市）知识产权局进行审核，

在符合申报要求基础上，同等条件下优先推荐保护基础好、保护需求强、保护能力好、保护意识强，在制度规范、管理机制、

宣传保障等方面工作成效突出的商品交易市场，并按规定将申报材料报送国家知识产权局。对于既有线下实体、又有线上平台

的商品交易市场，应由线下市场所在区域省级知识产权局负责。

2022/12/28 下午2:21 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/23/art_75_180978.html 4/8

第十三条 国家知识产权局对各省（区、市）申报材料进行审核，并组织专家评审，根据申报材料及评审意见，综合考虑市

场影响力、经销商品或主营产业的知识产权类型、侵权行为的易发性以及各地实际工作基础，兼顾东中西部发展平衡，遴选确

定培育市场名单，批准符合条件的市场开展培育工作。

第十四条 培育期原则上为1年。各省（区、市）知识产权局应当加强具体指导和日常管理。批准培育后，省级知识产权局

指导各市场制定工作计划并报送国家知识产权局，按照工作计划在培育期间内达到认定考评指标要求。

第二节  认定程序

第十五条 申请认定知识产权保护规范化市场的条件：

（一）市场经营管理主体知识产权保护目标和方针明确，已制定知识产权保护管理规章制度；

（二）已建立或明确知识产权管理机构，配备熟悉知识产权业务的专兼职工作人员；

（三）已建立并有效实施经营管理过程中的知识产权保护制度，包括但不限于商品信息管理制度、商品日常检查管理制

度、诚信管理制度、侵权处理制度、先行赔付制度等；

（四）与知识产权行政机关或司法机关建立协查协作机制，能够及时配合相关部门开展知识产权管理、执法工作。

（五）已建立知识产权保护水平评价和改进制度。

第十六条 申请认定材料包括：

（一）知识产权保护规范化市场认定申请表；

（二）管理机构及人员资质证明；

（三）知识产权保护培育成果证明材料；

（四）其他必要的说明材料。

2022/12/28 下午2:21 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/23/art_75_180978.html 5/8

第十七条 培育期满后，各省（区、市）知识产权局组织各培育市场填写认定申请材料，开展初评工作。初评采用书面考核

与实地考核相结合的方式进行，评审合格后各省（区、市）知识产权局制作初评报告并填写认定推荐表，将市场申请材料、初

评报告、认定推荐表一并报送国家知识产权局。

第十八条 国家知识产权局原则上每年开展一次认定工作。国家知识产权局组织专家成立评审工作组，综合申报材料及第三

方满意度评估结果，必要时进行实地抽查考核，对培育市场进行评审。

第十九条 认定评审得分标准包括：

（一）国家知识产权局组织专家依照《知识产权保护规范化市场认定标准》对各省（区、市）知识产权局推荐的市场进行

评审，得到测评分数1；

（二）国家知识产权局对培育市场开展知识产权保护满意度评估，得到测评分数2；

（三）测评总分=测评分数1×70%+测评分数2×30%；

（四）测评总分在80分及以上的为合格。

第二十条 经评审达标的商品交易市场，形成拟认定名单目录，在国家知识产权局政府门户网站上进行公示，公示期为10个

工作日。社会公示后无异议的，授予“知识产权保护规范化市场”称号并颁发牌匾。有效期为自国家知识产权局授予称号之日

起3年。

第二十一条 测评总分在60（含60分）—80分（不含80分）的市场，经过工作改进，次年仍可以申请认定。测评总分在60

分以下的市场，两年内不得再次申报。

第三节  复查程序

第二十二条 在“知识产权保护规范化市场”称号有效期满60日前，根据国家知识产权局发布的通知，各省（区、市）知识

产权局组织相关市场申请复查。

第二十三条 复查申请材料包括：

2022/12/28 下午2:21 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/23/art_75_180978.html 6/8

（一）知识产权保护规范化市场复查申请表；

（二）保护管理机构及人员资质证明；

（三）认定后三年内知识产权保护工作成果；

（四）其他必要的说明材料。

第二十四条 各省（区、市）知识产权局组织各市场经营管理主体填写复查申请材料，开展初评工作。初评采用书面考核与

实地考核相结合的方式进行，评审合格后各省（区、市）知识产权局制作初评报告并填写复查推荐表，将市场申请材料、初评

报告、复查推荐表一并报送国家知识产权局。

第二十五条 国家知识产权局原则上每年开展一次复查工作。国家知识产权局组织专家成立评审工作组，综合申报材料及第

三方满意度评估结果，必要时进行实地抽查考核，对参与复查工作的市场进行评审。

第二十六条 复查评审得分标准包括：

（一）国家知识产权局组织专家依照《知识产权保护规范化市场认定标准》对各省（区、市）知识产权局推荐的市场进行

评审，得到测评分数1；

（二）国家知识产权局组织对知识产权保护规范化市场开展知识产权保护满意度评估，得到测评分数2；

（三）测评总分=测评分数1×70%+测评分数2×30%；

（四）测评总分在80分及以上的为合格。

第二十七条 经评审达标的知识产权保护规范化市场，形成拟通过复查名单目录，在国家知识产权局政府门户网站上进行公

示，公示期为10个工作日。公示后无异议的，保留“知识产权保护规范化市场”称号，有效期续延3年。

第二十八条 复查测评总分在60（含60分）—80分（不含80分）的市场，经过整改，验收合格的市场保留称号。连续两年

复查测评总分均未达到80分及以上的，或称号有效期到期未申请复查的，撤销称号。复查测评总分在60分以下的市场，撤销称

号，两年内不得再次申请认定。

2022/12/28 下午2:21 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/23/art_75_180978.html 7/8

第三章  组织实施和管理

第二十九条 各省（区、市）知识产权局应明确知识产权保护规范化市场创建示范工作的有关责任处室，指定具体负责人

员，加强对本地区已认定的知识产权保护规范化市场的日常管理和业务指导，每年对相关市场进行考核，考核情况报国家知识

产权局知识产权保护司备案。知识产权保护规范化市场所在区域的知识产权局，应加强对本地区相关市场的巡查和管理，对相

关市场发生知识产权严重侵权违法案件等重大情况应及时报告。

第三十条 评审认定过程中，出现下列情形之一的，取消知识产权保护规范化市场参评资格；涉嫌犯罪的，将有关线索移交

司法机关处理：

（一）以不当手段影响考核认定结果公平性，或在申报材料中弄虚作假的；

（二）发生群体侵权、重复侵权等扰乱市场秩序的故意侵权的行为，造成恶劣影响的；

（三）出现其他违反法律法规规定的情形。

第三十一条 已获得“知识产权保护规范化市场”称号的市场，出现下列情形之一的，由所在区域省（区、市）知识产权局

责令限期整改，并报国家知识产权局备案；涉嫌犯罪的，将有关线索移交司法机关处理：

（一）未持续开展知识产权保护相关管理工作的；

（二）对侵犯知识产权的纠纷未及时采取有效措施，造成负面影响的；

（三）发生群体侵权、重复侵权等扰乱市场秩序的故意侵权的行为，造成恶劣影响的；

（四）出现其它违反知识产权相关法律法规规定的情形。

第三十二条 经省（区、市）知识产权局审核，被责令限期整改的市场在整改期内没有完成整改，或整改没达到要求的，报

国家知识产权局核准，撤销其称号，并进行公告。

第三十三条 加强宣传示范。国家知识产权局组织对获得“知识产权保护规范化市场”称号的市场进行宣传。各省（区、

市）知识产权局要总结提炼示范市场的经验做法，鼓励通过授牌仪式、座谈培训、经验交流、实地观摩等多种形式，加大创建

2022/12/28 下午2:21 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/23/art_75_180978.html 8/8

联系我们 版权声明 关于局徽 信息量统计

主办单位：国家知识产权局 版权所有：国家知识产权局

网站管理：国家知识产权局办公室 网站标识码：bm38000007

京ICP备05069085号-14

相关链接 中国政府网

示范工作的宣传力度，扩大示范引领效果。

第四章  附则

第三十四条 本办法由国家知识产权局负责解释。

第三十五条 本办法自颁布之日起施行。《知识产权保护规范化市场认定管理办法》（国知办函协字〔2016〕250号）同时

废止。

相关链接：《知识产权保护规范化市场创建示范管理办法》解读

国务院部门 局属单位 代办处 相关网站

国家政务服务
投诉与建议

国家知识产权局
政务微信

国家知识产权局
政务微博

国家知识产权局
政务抖音 京公网安备 11040102700058号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
https://www.cnipa.gov.cn/col/col207/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col209/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col7/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col211/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/art/2022/12/26/art_66_180993.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058